
 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu  VY_32_INOVACE_G_17 

předmět, tematický celek  Zelinářství 

ročník  2. 

datum vytvoření  4. 3. 2014 

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti o nárocích, pěstování 
a sklizni plodové zeleniny. 

metodická poznámka 
Žáci si procvičí popis, rozdělení, pěstování a sklizeň rajčete, okurky a 
melounu vodního a cukrového. Pracovní listy jednotlivých zástupců 
plodové zeleniny lze použít i samostatně. 

autor Ing. Romana Odehnalová  

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

Josef Pokorný: Zelinářství pro odborná učiliště, Nakladatelství Septima, 
s.r.o., Praha 2001, ISBN 80-7216-159-8 
M. Melichar a kol.: Zelinářství, Státní zemědělské nakladatelství, Praha 
1990 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PLODOVÁ ZELENINA 

1. Vyjmenuj rostliny, které řadíme do plodové zeleniny. 

A/                                                        E/ 

 

B/                                                         F/ 

 

C/                                                         G/ 

 

D/ 

 

2. Podtrhni, co je pro plodovou zeleninu charakteristické. 

 

 Má vysoké nároky na teplo. 

 

 Pěstujeme je ve 3. trati. 

 

 Plody tvoří ve 2. roce. 

 

 Jsou náročné na pokojové živiny a vodu. 

 

 Pěstují se většinou z předpěstované sadby. 

 

 Jsou nenáročné na přípravu půdy. 

 

 Pěstují se v první nebo druhé trati. 

 

 Většinou je pěstujeme z přímého výsevu. 

 

 Dobře snáší pokles teploty pod 10 °C. 

 

 Je to jednoletá zelenina. 

 

 

 

 

 

 



 

RAJČE 

 

1. Charakterizuj rajče. 

 

Konzumní část: 

 

Listy: 

 

Květy: 

 

2. Jak rozdělujeme odrůdy rajčete? 

 

 

 

 

 

 

3. Vyjmenuj typy a barvy plodů rajčat. 

                                  

                                    Tvar plodů: 

 

                                                      Barva: 

 

4. Popiš předpěstování sadby rajčete (příprava truhlíku, výsev, 

rozesazování, doba předpěstování) 

 

 

 

5. Podtrhni správně vysazenou rostlinu rajčete. 



 
 

6. Napiš dobu výsadby rajčete. 

                  Doba výsadby: 

 

7. Zakroužkuj správnou odpověď: 

Při výsadbě rostlinu sázíme: 

a) stejně hluboko, jak rostla 

b) hlouběji, než rostla 

c) výš, než rostla 

 

 

8. Napiš název činnosti zobrazené na obrázku. Vysvětli, proč se provádí. 

 

                                                          Název: 

                                                          Důvod: 

 

 

 

9. Kdy používáme pěstování rajčat z přímého výsevu? 

 

 

 

 

 

 

10. Popiš sklizeň nízkých a vysokých rajčat. 

 



 

 

 

 

OKURKA 

1. Jak dělíme okurky podle způsobu pěstování a použití? 

A/ 

 

B/ 

 

2. Charakterizuj okurek 

 

Konzumní část: 

 

Listy: 

 

Květy: 

 

Plody: 

 

 

3. Porovnej pěstování a sklizeň okurek nakládaček a salátovek. 

                   

 nakládačky salátovky 

předpěstování   

výsadba   

Přímý výsev   

Ošetřování 
v době růstu 

  

sklizeň   

 



 

 

 

 

MELOUN CUKROVÝ, MELOUN VODNÍ 

1. Porovnej meloun cukrový a meloun vodní a jejich pěstování. 

 Meloun cukrový Meloun vodní 

plod   

list   

předpěstování   

výsadba   

Přímý výsev   



Ošetřování 
v době růstu 

  

 


